



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - COMPANHIA ABERTA • CNPJ 04.913.711/0001-08 • NIRE 15300000114
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Centro – CEP 66.010-000 – Belém-Pará



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				
	NOTA	2º semestre 2016	31.12.2016	31.12.2015
Receita da intermediação financeira		761.262	1.465.880	1.338.987
Operações de crédito	7.4	665.124	1.283.595	1.145.926
Resultado de aplicações interfinanceira e operações com títulos e valores mobiliários	4 e 5	91.177	173.868	174.563
Resultado de operações de câmbio		1.904	3.909	6.720
Resultado das aplicações compulsórias		3.057	4.508	11.778
Despesas da intermediação financeira		(276.417)	(533.783)	(542.462)
Operações de captação no mercado	10	(240.773)	(458.262)	(421.095)
Resultado de operações de câmbio		(203)	(305)	(784)
Operações de empréstimo/repasses		(61)	(63)	(368)
Provisão para Operações de Crédito		(35.380)	(75.153)	(120.215)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		484.845	932.097	796.525
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		(302.315)	(572.406)	(473.656)
Receitas de prestação de serviços	19.3	27.819	53.302	45.886
Rendas de tarifas bancárias	19.4	14.852	27.759	25.519
Despesas de pessoal	19.5	(165.818)	(303.129)	(247.044)
Outras despesas administrativas	19.6	(144.738)	(276.322)	(238.508)
Despesas tributárias	19.7	(28.508)	(55.023)	(48.581)
Outras receitas operacionais	19.1	12.070	18.977	18.506
Outras despesas operacionais	19.1	(17.992)	(37.970)	(29.434)
Resultado operacional		182.530	359.691	322.869
Resultado não operacional	19.2	1.340	1.630	(615)
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações		183.870	361.321	322.254
Imposto de renda e contribuição social		(7.332)	(98.203)	(91.691)
Provisão para imposto de renda	18	(34.766)	(78.567)	(87.089)
Provisão para contribuição social	18	(29.797)	(65.432)	(58.031)
Ativo fiscal diferido	18.b	57.231	45.796	53.429
Participações no lucro		(19.145)	(31.676)	(26.486)
Empregados – Lei nº 10.101, de 19.12.2000.		(19.006)	(31.330)	(26.261)
Administradores – Lei nº 6.404, de 15.12.1976.		(139)	(346)	(225)
Lucro Líquido		157.393	231.442	204.077
Juros sobre Capital Próprio		39.261	51.882	35.573
Lucro Líquido por ação (R\$)		16,53	24,31	21,44

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	Capital Social	Reservas Legal	Reserva Estatutária	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 30 de junho de 2016	691.762	-	-	61.428	753.190
Lucro Líquido do 2º semestre de 2016	-	-	-	157.393	157.393
Destinações:					
Reserva Legal	-	11.572	-	(11.572)	-
Reserva Estatutária	-	-	127.293	(127.293)	-
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(39.261)	(39.261)
Antecipação de dividendos	-	-	-	-	-
Dividendos a pagar	-	-	-	(40.695)	(40.695)
Saldo em 31 de dezembro de 2016	691.762	11.572	127.293	-	830.627
Mutações do 2º semestre de 2016	-	11.572	127.293	(61.428)	830.627
Saldo em 31 de dezembro de 2014	480.478	7.403	81.435	-	569.316
Lucro Líquido do Período	-	-	-	204.077	204.077
Aumento de Capital com Reservas de Lucro	88.838	(7.403)	(81.435)	-	-
Destinações:					
Reserva Legal	-	10.204	-	(10.204)	-
Reserva Estatutária	-	-	112.242	(112.242)	-
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(35.573)	(35.573)
Antecipação de dividendos Ata - 16.10.2015	-	-	-	(30.687)	(30.687)
Dividendos a pagar	-	-	-	(15.371)	(15.371)
Saldo em 31 de dezembro de 2015	569.316	10.204	112.242	-	691.762
Mutações do Exercício 2015	88.838	2.801	30.807	-	122.446
Saldo em 31 de dezembro de 2015	569.316	10.204	112.242	-	691.762
Lucro Líquido do Período	-	-	-	231.442	231.442
Aumento de Capital com Reservas de Lucro	122.446	(10.204)	(112.242)	-	-
Destinações:					
Reserva Legal	-	11.572	-	(11.572)	-
Reserva Estatutária	-	-	127.293	(127.293)	-
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(51.882)	(51.882)
Dividendos a pagar	-	-	-	(40.695)	(40.695)
Saldo em 31 de dezembro de 2016	691.762	11.572	127.293	-	830.627
Mutações do Exercício 2016	122.446	1.368	15.051	-	138.865

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA – DFC			
	2º semestre 2016	31.12.2016	31.12.2015
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	157.393	231.442	204.077
Lucro Líquido	157.393	231.442	204.077
Ajustado Por:			
Depreciação/Amortização	11.159	21.471	20.129
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	73.098	159.007	307.072
Reversão p/ Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(38.281)	(84.310)	(186.911)
Provisão para contingências	25.495	38.226	21.181
Reversão para provisão para contingências	(5.008)	(12.845)	(14.565)
Provisão para outros créditos	(2.664)	(2.769)	499
Provisão para desvalorização de outros bens	(1.685)	360	80
Ajuste de Mercado – TVM	696	204	1.578
Provisão atuarial	(2.068)	(5.481)	(5.695)
Impostos Diferidos	(34.362)	(45.796)	(53.429)
Despesas de imposto de renda e contribuição sociais	64.563	143.999	-
Lucro líquido ajustado	242.543	441.508	301.808
Variação de ativos e obrigações	175.848	(238.450)	2.693
(Aumento)/ Redução em aplicações interfinanceiras de liquidez	(507.855)	(494.802)	(9.720)
(Aumento)/ Redução em títulos e valores mobiliários	(45.163)	(85.238)	197.269
(Aumento)/Redução em recursos aceites financeiras	(176.035)	(159.479)	64.041
(Aumento)/ Redução interdependências (ativo + passivo)	14.858	(3.081)	185.715
(Aumento) / Redução em operações de crédito	(73.753)	(358.225)	(462.984)
(Aumento) / Redução em outros créditos	150.298	(55.166)	(61.633)
(Aumento) / Redução em outros valores e bens	(174)	60	643
(Aumento) / Redução em depósitos	359.514	789.189	(209.305)
(Aumento)/Redução em obrigações por operações compromissadas	410.512	241.696	226.514
(Aumento)/(Redução) em obrigações por repasse no país	(74)	(348)	(347)
(Aumento)/ Redução / aumento por empréstimos	978	978	(976)
(Aumento)/ Redução / aumento em outras obrigações	45.808	39.728	8.322
Impostos e contribuição social pagos	(81.000)	(147.295)	(146.777)
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais	418.391	203.058	304.501
(Aumento)/redução em Atividades de investimento			
Alienação de imobilizado de uso	307	510	3.910
Aquisição de imobilizado de uso	(4.817)	(6.415)	(21.750)
Alienação no intangível	-	964	84
Aplicação no intangível	(9.030)	(23.729)	(10.026)
Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de investimento	(13.540)	(28.670)	(27.782)
(Aumento)/redução Atividades de financiamentos			
Dividendos	(40.695)	(40.695)	(30.687)
Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos	(39.261)	(51.882)	(35.573)
Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de financiamentos	(79.956)	(92.577)	(66.260)
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa:	41.498	81.811	210.459
Início do período	789.603	749.290	538.831
Fim do período	831.101	831.101	749.290
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa:	41.498	81.811	210.459

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO – DVA			
	2º semestre 2016	31.12.2016	31.12.2015
1 – RECEITAS	817.542	1.560.688	1.551.353
Intermediação financeira	788.479	1.522.062	1.568.163
Prestação de serviços	42.672	81.062	71.405
Provisão / reversão de créditos de liquidação duvidosa	(27.909)	(65.732)	(112.452)
Outras	14.300	23.296	24.237
2 – DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(282.231)	(546.326)	(709.413)
Captação	(240.773)	(458.262)	(421.095)
Obrigação por Empréstimos e Repasses	(61)	(63)	(368)
Câmbio	(203)	(305)	(785)
Títulos e valores mobiliários	(41.194)	(87.696)	(287.165)
3 – INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(139.486)	(261.561)	(194.414)
Materiais, energia e outros	(8.875)	(16.705)	(15.098)
Serviços de terceiros	(118.234)	(226.289)	(193.762)
Outros	(12.377)	(18.567)	14.446
4 – VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)	395.825	752.801	647.526
5 – RETENÇÕES	(11.159)	(21.471)	(20.129)
Amortização	(5.355)	(9.724)	(7.539)
Depreciação	(5.804)	(11.747)	(12.590)
6 – VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELO BANCO	384.666	731.330	627.397
7 – VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	384.666	731.330	627.397
8 – DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	384.666	731.330	627.397
8.1 – Pessoal	163.844	294.519	239.443
Remuneração direta	116.082	210.431	167.718
Benefícios	40.700	70.672	59.924
FGTS	7.062	13.416	11.801
8.2 – Impostos, taxas e contribuições	56.959	193.511	174.358
Federais	54.839	188.943	170.383
Municipais	2.120	4.568	3.975
8.3 – Remuneração de capitais de terceiros	6.470	11.858	9.519
Aluguéis	6.470	11.858	9.519
8.4 – Remuneração de capitais próprios	157.393	231.442	204.077
Juros sobre capital próprio/ dividendos	39.261	51.882	35.573
Dividendos	40.695	40.695	46.058
Lucros retidos no período	77.437	138.865	122.446
8.5 – Valor Adicionado distribuído	384.666	731.330	627.397